На правах рукописи

БЕРЕЗИНА Елена Сергеевна

ПОПУЛЯЦИОННАЯ СТРУКТУРА, ОСОБЕННОСТИ МОРФОЛОГИИ И

ПОВЕДЕНИЯ И РОЛЬ ДОМАШНИХ СОБАК И КОШЕК В

РАСПРОСТРАНЕНИИ ПРИРОДНО-ОЧАГОВЫХ ИНФЕКЦИЙ В РОССИИ

03.02.04 – зоология

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

диссертации на соискание ученой степени

доктора биологических наук

Омск – 2015

2

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего профессионального образования «Омский государственный

педагогический университет» и ФБУН «Омский НИИ природно-очаговых инфекций»

Роспотребнадзора

Официальные оппоненты: доктор биологических наук, профессор,

главный научный сотрудник

Всероссийский НИИ охотничьего хозяйства и

звероводства им. проф. Б.М. Житкова

Машкин Виктор Иванович

доктор биологических наук,

главный научный сотрудник зоолого-

паразитологического отдела

ФКУЗ «Иркутский научно-исследовательский

противочумный институт Сибири и Дальнего

Востока» Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека

Вержуцкий Дмитрий Борисович

доктор ветеринарных наук, профессор,

ведущий научный сотрудник

Государственное научное учреждение

Всероссийский НИИ БТЖ РАСХН

Бажин Михаил Аристоклевич

Ведущая организация: Научно-исследовательский институт

систематики и экологии животных СО РАН, г.

Новосибирск

Защита диссертации состоится «_ »________ 2015 г. в 10:00 часов на заседании

диссертационного совета ДМ 212.177.05 при ФГБОУ ВПО «Омский государственный

педагогический университет» по адресу: 644099 г. Омск, наб. Тухачевского, 14.

Телефон/факс (3812)23-12-20, e-mail: kolpakova@omgpu.ru

C диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Омского государственного

педагогического университета по адресу: г. Омск, наб. Тухачевского, 14

Автореферат разослан «___» ________ 2015 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета Колпакова Т.Ю.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Собака домашняя, Canis lupus familiaris, L., 1758,

и кошка домашняя, Felis silvestris catus, L., 1758, распространены по всему земному

шару. Этих животных содержит около половины населения России. Особенностям

морфологии, экологии и этологии домашних плотоядных посвящено значительное

количество исследований, особенно в последние годы, но интерес к данной проблеме

никогда не снижался (Поярков, 1986; Васильев, 1986, 1989, 1990; Сотская, 1991;

Верещагин, 1999; Верещагин и др., 1999; Березина, 2000; Мычко и др., 2003;

Московкина, Сотская, 2004; Макенов, 2004, 2007; Верещагин и др., 2006; Залозных,

Пономаренко, 2006; Седова, 2007; Шамсувалеева, 2009). К основным инфекционным и

инвазионным зооантропонозам собак и кошек относятся бешенство, токсоплазмоз и

токсокароз. Социально-экономическая значимость этих болезней не ослабевает и

вызывает необходимость их подробного изучения во всем мире (Glickman, Schantz,

1981; Barriga Omar O., 1988; Yamaguchi et al., 1996; Calvete et al., 1998). На фоне этих

обстоятельств выявление любых новых знаний об особенностях биологии и экологии

домашних плотоядных постоянно будет иметь бесспорную актуальность.

К настоящему времени за рубежом подробно изучена геногеография кошек

(Searle, 1949, 1959, 1964, 1966, 1968; Ruiz-Garcia 1988, 1990, 1991; Руис-Гарсия, 2002),

однако в доступных источниках нами не обнаружены данные по геногеографии собак.

В России геногеографию кошек изучали в Санкт-Петербурге, Новосибирске, Барнауле,

Владивостоке (Borodin, 1978; Манченко, 1981; Манченко, Балакирев, 1981; Robinson,

Manchenko, 1981; Гончаренко и др., 1985; Голубева, 2007; Бородин, 1979, 1989, 2010).

Однако подробного сравнительного анализа этих явлений в популяциях свободно

скрещивающихся животных в большинстве регионов России до начала нашей работы

не проводилось.

Определение вероятного генотипа по фенотипическим признакам позволяет

проводить изучение популяций свободно скрещивающихся собак и кошек в условиях

улиц городов и поселков. Знание особенностей морфологии позволяет достаточно

точно и достоверно идентифицировать отдельных особей при уличных учетах

бездомных и домашних животных полувольного содержания. Такая работа ранее

выполнялась нами (Березина, 2004; 2007; Седова, 2007; Березина, Попова, 2008;

Berezina, Popova, 2008), но её углубленное продолжение позволит расширить границы

познаний в области популяционной генетики животных, выявить особенности

микропопуляционной структуры видов. Изучение полиморфизма собак и кошек

интересно как с позиций экологии, так и эпизоотологии (Дудников, 2002).

Во второй половине XX в. было установлено, что социальное поведение собак

объяснимо не только теорией доминирования (с позиций иерархии), но и теорией

коммуникации (с позиций сигналов примирения) (Лоренц, 1992; 1994; Зорина и др.,

2002; Ругос, 2008; Rugaas, 2006; МакКоннелл, 2010; Итон, 2010). Однако эта новая

концепция была апробирована только в целях корректировки поведения домашних и

владельческих животных, в то время как поведение и коммуникационные сигналы

свободно живущих и свободно скрещивающихся собак, а тем более кошек, не

изучались.

До настоящего времени нуждаются в конкретизации причины агрессивного

поведения различных экологических групп бездомных собак по отношению к

человеку. Изучение поведенческих паттернов бездомных домашних животных с
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позиций концепции «сигналов примирения» крайне актуально, поскольку

предусматривает разработку алгоритмов поведения людей, способствующих

предотвращению спровоцированной агрессии и конфликтов как между человеком и

собакой, так и в некоторых ситуациях между человеком и кошкой.

Эпизоотические и эпидемические процессы бешенства в популяциях собак

и кошек в России на протяжении последних 50 лет анализировались, как правило,

попутно, на фоне заболеваемости бешенством диких животных, в основном лисиц

(Канторович, 1963, 1965; 1976; Ведерников и др., 1974; Грибанова, 1975; Мальков,

Грибанова, 1980; Адамович, 1984; Ведерников, 1987; Ботвинкин, 1992; Сидоров,

1995; 2002; Макаров, 2002, 2004, 2011; Сидоров и др., 2004; Полещук, 2005; Сидорова,

2009; Полещук и др., 2009). Непрерывное ведение эколого-эпизоотологического

мониторинга за состоянием этого заболевания остается одной из важнейших задач

теории и практики эпидемиологии и эпизоотологии рабической инфекции.

Многолетний сравнительный анализ агрессивного поведения основных синантропных

и природных хозяев и распространителей вируса бешенства в масштабах всей

Российской Федерации до начала наших исследований не проводился.

Изучение токсокароза, несмотря на большое количество публикаций в разных

регионах (Клочков, 1995; Калюжный, 2000; Зубарева, 2001; Никитина, 2004;

Будовской, 2005; Плиева, 2006а, б; Фадеева, 2007; Пешков, 2006, 2007; Демин, 2007;

Федорова, 2007; Новикова, 2006а, б; Кашковская, 2009), не теряет актуальности в

связи с высокой экстенсивностью инвазии у домашних плотоядных и ростом

серопозитивности у людей (Куприянова, 1989; Лысенко и др., 1996; Старостина,

Запарий, 2001; Березина, 2006). Токсоплазмоз человека изучали многие авторы

(Долгих, 2000; Васильев, 2003; Муллоджанова, 2005; Косыгин, 2005; Гончаров, 2006;

Запарий, 2006; Калитин, 2007 и др.), однако исследований по токсоплазмозу

домашних животных значительно меньше (Маккаев, 1972; Макшакова, 2002;

Королева, 2003; Олейников, 2006; Воробьева, 2007; Сивкова, 2008). Оценка

современного состояния коэволюционных взаимоотношений популяций домашних

плотоядных с популяциями рабического возбудителя, токсокар и токсоплазм на

территории России и в отдельных регионах страны имеет большое социально-

экономическое и научное значение при изучении синэкологии этих организмов.

Цель. Выявить морфологические и экологические адаптации свободноживущих

домашних плотоядных к условиям урбанистической среды и оценить современное

значение этих животных в поддержании антропургических очагов инфекций.

Задачи.

1. Оценить численность и проанализировать социальную организацию собак и

кошек в Омской области, охарактеризовать половозрастную структуру популяций и

сезонные особенности репродуктивной активности домашних плотоядных в

селитебных зонах.

2. Описать экстерьерные особенности и определить частоты вариантов

генотипов по фенотипическому проявлению в популяциях свободно скрещивающихся

собак и кошек.

3. Выявить особенности поведения здоровых и больных бешенством собак и

кошек в урбанистической среде.

4. Оценить значение домашних плотоядных в сравнении с дикими псовыми

в эпизоотическом процессе бешенства на территории России за последние 50 лет.
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5. Выявить вклад собак и кошек в заражение бешенством сельских и городских

жителей, описать локализацию ран и оценить продолжительность инкубационного

периода у людей, погибших от гидрофобии вследствие контакта с домашними и

дикими плотоядными на территории России за последние полвека.

6. Охарактеризовать современное распространение токсокароза и токсоплазмоза

в Омской области и оценить роль домашних плотоядных в поддержании

антропургических очагов.

Научная новизна работы.

Определена численность, половозрастная структура популяций и социальная

организация домашних плотоядных в крупных и малых городах. Впервые проведены

следующие исследования: в сравнительном аспекте с использованием значительного

числа параметров описаны морфологические особенности, исследованы

геногеографические особенности и выявлены межпопуляционные отличия свободно

скрещивающихся собак в урбанистических ландшафтах; в сельских и городских

регионах Омского Прииртышья изучены морфологические и геногеографические

особенности, выявлена абсолютная и относительная численность свободно

скрещивающихся кошек; дана сравнительная характеристика этологических

особенностей свободно живущих кошек и собак с позиций «сигналов примирения»;

изучены сравнительные модели поведения семи видов диких и домашних плотоядных,

больных бешенством, проявившиеся в характере и локализации наносимых ими ран у

людей, погибших на территории России за последние 50 лет; проведен комплексный

анализ половозрастной структуры и продолжительности инкубационного периода у

людей, погибших после контактов с домашними плотоядными и дикими псовыми; за

полувековой период на территории России выявлен более высокий риск заражения

людей бешенством в сельской местности, по сравнению с городской;

проанализировано современное значение диких и домашних плотоядных

в распространении бешенства, токсокароза и токсоплазмоза и в поддержании

циркуляции этих инфекций и инвазий у человека на территории России.

Теоретическая и практическая значимость.

Проведенные исследования значительно дополняют представления об

особенностях морфологии, поведения, экологии, генетике окрасов и инвазиях собак

и кошек, а также о значении домашних плотоядных в распространении рабической

инфекции и особенностях поведения животных, больных бешенством, на территории

России. Характеристика экстерьера и особенностей окраса позволит осуществлять

достоверный учет численности домашних плотоядных в урбанистических

ландшафтах, выявлять пути формирования и оценивать экологическое состояние

популяций бездомных животных. Анализ изученных геногеографических особенностей

домашних плотоядных позволит расширить представление о путях распространения

домашних плотоядных в связи с историческим расселением человека. Новый подход в

оценке поведенческих паттернов бездомных домашних плотоядных позволит

предотвратить спровоцированную агрессию и конфликты в системе «человек –

собака», а также «человек – кошка». Современный анализ заболеваний бешенством

диких и домашних плотоядных в России в полувековой ретроспективе и значения

собак и кошек в поддержании антропургических очагов токсокароза и токсоплазмоза

позволит осуществлять долгосрочное прогнозирование эпизоотической ситуации по

этим заболеваниям.
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По результатам исследований опубликованы три монографии, информационное

письмо «Система эпизоотолого-эпидемического надзора за токсокарозом в г. Омске»

(Старостина, Березина, 1999), информационно-методическое письмо «Токсокароз в

Омской области. Современное состояние проблемы (эпизоотология, эпидемиология,

профилактика)» (Старостина, Березина, 2012), информационно-аналитическое письмо

«Бешенство в Российской Федерации в 2007-2011 гг.» (Полещук, Сидоров, Березина,

2013), «Атлас-определитель окрасов беспородных свободно живущих кошек»

(Березина, 2013), «Атлас-определитель окрасов беспородных свободно живущих собак»

(Березина, 2013).

Материалы исследований используются в учебном процессе при подготовке

биологов, экологов, психологов в ФГБОУ ВПО «Омский государственный

университет», «Омский государственный аграрный университет». Монографии и

атласы используют при чтении спецкурсов по экологии животных и человека и

спецкурса «Этология и зоопсихология».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Социальная организация собак в малых и крупных городах определяется

наличием стайных и одиночных животных. В урбанистических ландшафтах собаки

формируют стайные группировки различного типа.

2. Половозрастная структура популяций собак разных экологических групп в

селитебных зонах подвержена влиянию антропических факторов, а их репродуктивная

активность имеет выраженную сезонность с пиком в зимне-весенние месяцы.

3. Существуют геногеографические межпопуляционные отличия окрасов

свободно скрещивающихся собак и кошек в урбанистических ландшафтах различных

природных зон, обусловленные климатическими и антропическими факторами.

4. Собаки и кошки по отношению к людям чаще дружелюбны, чем

агрессивны, нейтральны и трусливы, что способствует их адаптации и

благополучному выживанию в урбанистической среде. Агрессия собак и кошек

избирательна и зависит от пола и возраста, как животных, так и людей.

5. Эпизоотическое неблагополучие по бешенству в популяциях собак и кошек

на различных территориях России обусловлено течением эпизоотического процесса в

популяциях диких псовых. При этом риск заражения людей бешенством в России в

сельской местности выше, чем в городской. Локализация ран, нанесенных людям,

видоспецифична и имеет гендерные отличия. Продолжительность инкубационного

периода зависит от вида животного и локализации контакта.

6. Зараженность собак и кошек токсокарозом и токсоплазмозом в Омской

Области высока и определяет серопозитивность человека по токсокарозу и

токсоплазмозу.

Апробация работы

Зарубежные конференции:

IV mezinarodni vedecko-prakticka conference. «Efektivni nastroje modernich ved».

Praha, 2008; VI Mezin. Vedecko-prakt. konf. «Věda a technologie: krok do budoucnosti –

2010». Praha, 2010; V międzynarodowej nauk-prak. konf. «Śtrategiczne pytania swiatowej

nauki». Przemyśl, 2010.

Международные конференции:

Международная конференция «Экология и рациональное природопользование

на рубеже веков. Итоги и перспективы. Томск, 2000; Международное совещание (VII

съезд Териологического общества) «Териофауна России и сопредельных территорий».
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Москва, 2003; I Международная научно-практическая конференция «Животные

в антропогенном ландшафте». Москва, 2003; Международная конференция

«Урбоэкосистемы: проблемы и перспективы развития». Ишим, 2006; I

Международная научно-практическая конференция «Наука и технологии: шаг в

будущее». Белгород, 20–31 марта 2006; Международная научно-практическая

конференция «Наука и образование: проблемы и перспективы». Тара, 2006;

Международная конференция «Мониторинг экосистем». Омск, 2006;

Международная конференция «Естественные науки и проблемы

естественнонаучного образования». Омск, 2008; Международная научно-

практическая конференция «Эколого-экономическая эффективность

природопользования на современном этапе развития Западно-Сибирского региона».

Омск, 2010; Международное совещание (IX Съезд Териологического общества при

РАН) «Териофауна России и сопредельных территорий». Москва, 2011;

Международная научно-практическая конференция «Природные ресурсы,

биоразнообразие и перспективы естественнонаучного образования» 28-29 сентября

Омск, 2012.

Конференции с международным участием:

2-я научно-практическая конференция с международным участием «Проблемы

инфекционной патологии в регионах Сибири, Дальнего Востока, Крайнего Севера».

Новосибирск, 2002; Всероссийская конференция с участием зарубежных ученых

«Сибирская зоологическая конференция». Новосибирск, СО РАН, 2004; Научно-

практическая конференция с участием зарубежных ученых «Экология Омской

области». Омск, 2005; Региональная научно-практическая конференция с

международным участием «Наука и образование: проблемы и перспективы». Тара,

2005.

Всероссийские и региональные конференции:

Научно-практическая конференция «Приоритет экологическому образованию».

Омск. 1996; Межрегиональная научно-практическая конференция «Природа и

природопользование на рубеже ХХI века». Омск, 1999; III Всероссийская конференция

«Проблемы биологической науки и образования в педагогических вузах». Пенза, 2003;

Вторая научно-практическая конференция ИПЭЭ РАН «Животные в городе». М.,

2003; Научно-практическая конференция «Наука и образование: проблемы и

перспективы». Тара, 2004; Всероссийская конференция «Сохранение разнообразия

животных и охотничье хозяйство России». М., 2006; Научно-практическая

конференция «Наука и образование: проблемы и перспективы повышения качества

образования». Омск, 2007; Научно-практические конференции «Естественные науки и

проблемы естественнонаучного образования». Тара, 2007–2010; V Всероссийская

конференция по поведению животных 20-23 ноября, Москва 2012.

Материалы диссертации доложены на расширенном заседании кафедры

экологии и природопользования в Омском государственном педагогическом

университете (ОмГПУ) с участием представителей кафедр зоологии и физиологии,

экономической географии, а также Омского государственного аграрного университета

и ФБУН «Омский НИИ природно-очаговых инфекций» Роспотребнадзора 3 октября

2014г. и на заседании ученого совета ФБУН «Омский НИИ природно-очаговых

инфекций» Роспотребнадзора 4 декабря 2014 г.
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Публикации

Результаты исследования обнародованы в 110 публикациях, в том числе:

21 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ, и 3 монографии.

Структура и объем работы

Диссертация изложена на 425 страницах, включает 93 таблицы, 181 рисунок.

Состоит из введения, 8 глав (6 глав – результаты собственных исследований),

обсуждения результатов исследования, выводов и приложения. Библиографический

список включает 752 источника, в том числе 235 иностранных.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении обосновывается актуальность исследования, подчеркивается

научная новизна и практическая значимость, ставятся цели и задачи исследования.


[…]


области 1 кошка приходилась на 4 человека (Рудаков, 1971). В настоящее время

соотношение кошка/человек составляет 1:2,5, собака/человек 1:4. Соотношение

кошка/собака от 1:0,63 до 1:0,86. Несмотря на регулярный отлов безнадзорных

животных, в г. Омске численность бездомных собак составляет 14325 тысяч особей или

25 особей на 1 кв. км2. В Омском Прииртышье в г. Таре на улицах обитают как

бездомные, так и домашние собаки, пользующиеся свободным выгулом, соотношение

домашние собаки/бездомные собаки составило 1:0,009. Плотность популяции

домашних плотоядных высока: собак 189 ос./кв.км2 и кошек 293 ос./кв.км2.

2. Социальная организация популяций собак представлена стайными и

одиночными особями. В урбанистических ландшафтах собаки формируют стайные

группировки разных типов, как на основе материнской, так и сборной стаи

неродственных животных. Количество особей, организованных в стайные

группировки, превышает количество одиночных особей: соотношение 2:1 (Омск),

1,4:1 (Тара). В период гона количество стай возрастает и соотношение меняется на

2,2:1. Исследуемые популяции кошек представлены следующими категориями:

домашние (квартирные), полувольные и бездомные кошки. Ядро популяции собак и

кошек составляют зрелые животные, средний возраст у собак 3,2 ± 0,2 года, у кошек –

3,7 ± 0,3. При наличии опекунов преобладали старые, скорее старые и очень старые

особи (t = 2,4, p < 0,01). На учетных площадках, где у собак не было опекунов,

преобладали молодые, скорее молодые особи и щенки (t = 25,5, p < 0,001). Таким
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образом, при наличии опекунов популяции собак по типу растущие, без опекунов –

стареющие.

3. В Омском Прииртышье в популяции собак превалируют самцы на всех

учетных площадках: в г.Тара, в среднем соотношение полов (самцы/самки) 3,6:1

(t = 53,9, р < 0,001), в г.Омске в благоустроенном секторе 1,5:1 и в неблагоустроенном

– 1,1:1, среди одиночно встреченных собак также превалируют самцы (в

благоустроенном секторе 1,7:1 (t = 7,1, р < 0,01), в неблагоустроенном – 1,4:1, (t = 4,2,

р < 0,01). В популяциях кошек равное соотношение полов, что свидетельствует о

стабильности популяций. Независимо от физиологической способности собак к

размножению в течение всего года, максимальный пик репродуктивной активности

наблюдался в зимне-весенние месяцы (март 26,3±1,7%).

4. Выявлено 64 морфологических типа у собак и 73 морфологических типа у

кошек. У свободноживущих и свободно скрещивающихся собак и кошек, несмотря на

влияние антропических факторов, в популяциях преобладают морфологические черты

дикого типа. В популяциях собак, отдаленных географически, в ареалах вида разных

климатических зон, межпопуляционный индекс (dij) выше: (Баку – Харьков ∑dij=0,296,

Баку – Омск ∑dij=0,259, Карелия – юг Западной Сибири ∑dij= 0,239), чем между

популяциями, населяющими урбанизированные территории одной климатической

зоны (Омск-Тара ∑dij=0,079, Петрозаводск-Костомукша ∑dij=0,082). В популяции

кошек в Омском Прииртышье межпопуляционные индексы свидетельствуют об

общности популяций. Сравнение попарно частот аллелей пяти локусов (А, С, S, O, W)

двух популяций показало, что популяции генетически друг от друга не отличаются и

представляют собой одну общую популяцию. В малых городах ввиду ограниченности

территории распространен инбридинг, что проявляется в ахондропластической

хондродистрофии у собак и появлением рецессивных генотипов по локусам В, D, E, S

(bb, dd, ee, si, sl, sp) (17,3 ± 3,1 %) и фенотипов гомозигот WW у кошек (7,4 ± 1,6 %).

5. Собаки и кошки по отношению к людям чаще дружелюбны, что способствует

их адаптации и благополучному выживанию в урбанистической среде. У собак

выявлено и изучено 61 сигнал примирения и лишь 18 сигналов угрозы, у кошек 57

сигналов примирения и 14 сигналов угрозы, используемых для внутривидовой и

межвидовой коммуникации. Доброжелательные коммуникативные сигналы относятся

к сигналам угрозы у собак как 3,4:1, у кошек – 4,1:1. Агрессивное поведение по

отношению к человеку собаки проявляли меньше в 3,8 раза, чем дружелюбное,

трусливое и нейтральное в совокупности (20,8 ± 1,5 % против 79,2 ± 1,5 %, t = 27,

p < 0,001). Агрессия избирательна и зависит от пола и возраста, как животных, так и

людей. На людей чаще нападали зрелые собаки в возрасте 3–5 лет (66,0± 2,1 %): суки,

имеющие щенков, и кобели чаще нападали на мужчин (40,8±2,2%). Жертвами

нападения здоровых домашних кошек были чаще дети до 15 лет (42,0±3,3%), и

женщины (46,9±3,3%).

6. Локализация травм у людей, наносимых кошками и собаками,

видоспецифична и имеет гендерные отличия: кошки наносят в основном покусы

пальцев и кистей рук, собаки чаще травмируют конечности (покусы мужчин за руку

составили 40,0±2,1%, женщин – за руку и ногу 25,0±1,8% и 25,5±1,8%
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соответственно). Мужчины в 4 раза чаще были укушены за лицо, чем женщины

(25,0±1,8% против 6,3±1,0%, t=8,9, p<0,01). Некрупные собаки травмируют нижние

конечности, крупные наносят покусы в область верхних конечностей и головы (чаще

лицо). Животные, больные бешенством, сохраняют видоспецифические

этологические особенности и локализацию покусов. Бездомные больные бешенством

собаки людям наносят чаще раны верхних конечностей и чаще нападают на мужчин

(41,7 ± 4,0 %), в то время как от домашних собак люди чаще получают опасные раны

волосистой части головы (17,1±1,5%) и лица (11,4±1,3%). На молодых людей в

возрасте до 20 лет собаки нападали чаще (80,0±3,2%) в равной степени и бездомные, и

домашние. Бездомными больными кошками чаще были покусаны дети и молодые

люди в возрасте до 20 лет (33,3±6,7%), домашними – чаще граждане возрастных

категорий от 31 до 70 лет (39,9±7,0%). Женщины чаще погибали после покусов

кошками, чем мужчины, при этом женщины чаще заражались от домашних кошек

(37,5±6,9%), чем от бездомных (28,6±6,4%). В то же время на мужчин бездомные

кошки нападали почти в два раза чаще (21,5±5,8%), чем домашние (12,5±4,7%) (t=1,2,

p<0,05).

7. Ретроспективный анализ свидетельствует о том, что бешенство домашних

плотоядных с 1960 по 2010 г. регистрировали во всех экономических регионах России.

Регистрация случаев бешенства диких псовых и домашних плотоядных за последние 15

лет имеет экспоненциальный рост. Основная доля случаев бешенства собак и кошек

зафиксирована в европейских регионах. Бешенство собак в европейской части России

составило 65,1±0,3 %, а кошек – 83,7± 0,3 % от всех случаев регистрации заболевания у

этих животных (p < 0,001). За 50 лет удельный вес собак в структуре заболеваемости

всех животных бешенством на территории России увеличился в четыре раза (от 5,0

до 20,0 %), заражение людей собаками возросло почти в два раза (от 25,0 до 44,0 %).

Соотношение заболеваемости собак и кошек на протяжении 50 лет изменялось в

сторону уменьшения доли собак (с 84,2% до 59,9%) и увеличения доли кошек (с 15,8%

до 40,1%). За этот период доля кошек в заболеваемости животных возросла в 25 раз,

однако бешенство собак продолжало повсеместно доминировать. Сезонность

заболевания бешенством собак и кошек определялась активностью природных

очагов, поскольку заболеваемость диких псовых также возрастала в осенне-зимне-

весенние месяцы и была минимальна летом. Зависимость между заболеванием

бешенством диких псовых и домашних плотоядных прямая сильная (r = 0,90,

р < 0,001), между дикими псовыми и кошкой, дикими псовыми и собакой связь также

прямая сильная (r = 0,91, р < 0,001, и r = 0,84, р < 0,001 соответственно). Бешенство

домашних плотоядных связано в основном с бешенством лисицы (r = 0,91, р < 0,001).

8. Продолжительность инкубационного периода минимальная при покусах

больными собаками в волосистую часть головы (ВЧГ) (41,0±1,7 день). При покусах в

волосистую часть головы (исключая лицо) зафиксирован минимальный

инкубационный период 19 дней у мальчиков в возрасте от 6 до 10 лет и у женщин в

возрасте от 81 до 90 лет (29,3±0,5). Продолжительность инкубационного периода при

покусах лица (верхнее веко, губа, щека и др.) составила 50,6±1,8 дня. При ранах лица

наименьшая продолжительность инкубационного периода в возрастной группе 51-60
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лет (26,0±0,5) – у мужчин. После покусов больными кошками наименьшая средняя

продолжительность инкубационного периода наблюдалась после покусов в лицо

(54,7±1,8), более продолжительная после покусов кистей и пальцев рук (77,3±5,7),

наиболее длительный инкубационный период зафиксирован после покусов в ноги или

руки (111,0±5,7). Анализ продолжительности инкубационного периода в связи с полом,

возрастом и локализацией покусов кошками показал, что самый короткий ИП после

покуса в лицо в возрастной категории 0–5 лет (40,0±1,2 дня).

9. В антропургических очагах бешенства превалирует сельское бешенство над

городским, что свидетельствует о прямой зависимости заболеваемости кошек от

активности природных очагов бешенства. Сельские жители в 18,6 раз чаще

подвергались нападению больных кошек, чем городские (94,9 ± 3,1 %, t=20,5, p<0,05).

Жители сельской местности чаще заражались от собственных домашних кошек

(87,5± 4,5 %, t=11,4, p<0,05), чем городские жители. Среди людей, заболевших

бешенством после покуса собаками, было в 3,3 раза больше сельских жителей, чем

городских (76,8±3,4% против 23,2±3,4%, t=11,2, р<0,01). Среди сельских жителей,

заразившихся бешенством от собак, мужчин больше, чем женщин (57,2±4,0% против

42,8±4,0%, t=3,6, р<0,05). Основную долю составили возрастные группы от 21 до 30

лет (16,7±3,0%) и от 41 до 50 лет (15,7±2,9%). Среди городских жителей заболевших

бешенством после покусов собаками мужчин было почти в два раза больше, чем

женщин (65,2±3,8% против 34,6±3,8%, t=5,6, р<0,01). В возрастных группах от 6 до 50

лет от укусов собак в городе заболевали только лица мужского пола (61,8±3,9%).

В старших возрастных группах 71–90 лет, наоборот, заболевали бешенством только

женщины (17,2±3,0%).

10. Токсокароз и токсоплазмоз в Омской области широко распространены в

популяциях домашних животных и человека. Экстенсивность инвазии токсокароза у

собак в Омске оставалась высокой в течение всех сезонов года: 66,5 ± 1,3 % осенью и

39,7 ± 1,3 % зимой. Экстенсивность инвазии у кошек повышалась к осени

(23,5 ± 1,5 %), сохраняясь зимой на уровне 15,6 ± 1,2 %. Выявление ооцист

простейших у кошек старше года выше, чем у животных в возрасте до 1 года

(6,6±1,5% против 2,4±1,0%, t=2,4, p<0,05), пораженность самок и самцов

статистически не отличаются. У собак максимальная экстенсивность инвазии

отмечена в апреле (52,0 ± 1,0%). Серопозитивность у людей по токсоплазмозу также

увеличивалась в весенний период (в мае-июне 32,0 ± 0,5 %) и ноябре-декабре

(31,2 ± 0,5 %). Серопозитивность у женщин по токсоплазмозу выше, чем у мужчин

(32,5 ± 0,5 % против 21,1 ± 0,4 %, t = 17,0, p < 0,001). Гендерные отличия

серопозитивности также выражены по токсокарозу: в возрастной группе 20-29 лет

серопозитивность у женщин выше в 5 раз, чем у мужчин (12,5 ± 0,5% против

2,5 ± 0,2%, t=19,2, р<0,001). Сочетанная серопозитивность по токсокарозу и

токсоплазмозу выявлена у 18,8 ± 0,4 % обследованных людей. Корреляция между

экстенсивностью инвазии собак и серопозитивностью людей по токсокарозу прямая

высокая (r = 0,79), аналогичный показатель в паре кошка-человек еще выше (r = 0,91).
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