нового взаимодействия с человеком. Все перечисленное дает основание

утверждать, что избранная диссертантом тема весьма актуальна и своевременна.

Рукопись диссертационной работы состоит из введения, 8 глав, включающих 6

глав, где излагаются собственные исследования автора, обсуждения результатов

исследований соискателя, выводов, библиографического списка и приложения. Общий

объем составляет 414 страниц текста и приложения, рукопись иллюстрирована 93

таблицами и 181 рисунком. Список использованной литературы включает в себя 752

наименования, из них 235 – на иностранных языках и 10 ссылок на интернет-ресурсы.

Во введении обсуждается актуальность зоологического исследования,

обосновывается цель и основные задачи, излагается научная новизна, теоретическая и

практическая значимость работы, выдвигаются основные положения, выносимые на

защиту, приводится информация по апробации диссертации, даются количественные и

качественные показатели публикаций соискателя, описываются структура и объем

представляемой работы.

Глава 1 посвящена описанию истории изучения свободно живущих собак и кошек

в городской среде обитания, проблемам терминологии, классификации экологических

групп собак и кошек, специфике изучения морфологических особенностей одичавших

плотоядных, публикациям по генетике окраса и морфологии собак в городской среде,

эпизоотологии и эпидемиологии бешенства, токсокароза и токсоплазмоза в Российской

Федерации и в мире.

В главе 2 изложены материалы и методы исследований. Приведены методики

учетов: по определению возраста, упитанности собак и кошек, их социальной

организации, описанию и учету поведенческих паттернов отдельных животных.

Описаны методы сбора данных, учета и регистрации фенотипических особенностей

каждой особи, методы статистической обработки результатов биоэкологических,

геногеографических и паразитологических исследований. Представлена физико-

географическая характеристика территорий, на которых проводились исследования.

Описываются сроки, участки и объемы исследований.

В третьей главе приводится анализ исследований автора по изучению численности

собак и кошек в урбоценозах, половозрастной и социальной структуре их группировок,

характерным чертам территориального распределения.

Четвертая глава посвящена особенностям поведения свободно живущих собак и

кошек в урбанизированных ландшафтах. Изучены особенности поведения здоровых и

больных бешенством животных, их реакция на человека, выявлена сезонная динамика

встречаемости собак на улицах малого города, выявлены и оценены изменения в

поведении домашних собак и кошек после стерилизации/кастрации.

В главе 5 описаны морфологические особенности бездомных собак и кошек с

учетом их фенотипов при условии свободного скрещивания в различных

климатических зонах: больших и малых городах и регионах России, Украины и

Азербайджана.

В шестой главе на основе огромного массива данных проанализирована ситуация

по эпизоотическому процессу бешенства среди домашних и диких плотоядных на

территории России и Омской области с 1960 по 2010 гг. в природных и

антропургических очагах.

Глава 7 посвящена эпидемиологии бешенства в Российской Федерации за 50 лет в

связи с эпизоотией бешенства двух видов домашних плотоядных и семи видов диких

псовых.

В главе 8 представлены материалы по эпизоотологии и эпидемиологии токсокароза

и токсоплазмоза в Омской области, значению собак и кошек в циркуляции зоонозов и

распространению заболеваемости людей.

Представляемая диссертационная работа является многоплановым, достаточно

хорошо структурированным, научным исследованием, со скрупулезной тщательностью

проведенным анализом результатов исследования. Актуальность темы исследования,

поставленные задачи, методы их решения, полученные результаты, их интерпретация и

выводы не вызывают сомнений. Диссертационное исследование основано на

статистически достоверном обширном материале. Личный вклад соискателя: большая

часть материалов исследования собрана и обработана автором, что показано в разделе

«Материалы и методы…». В частности указано, что диссертационное исследование

базируется на собственных данных по морфологии беспородных собак и кошек (около

2,5 тысяч бродячих животных), по изучению этологии и экологии (более 5 тысяч

особей), паразитологии в течение 15 лет. Автором осуществлен исчерпывающий и

достаточно полный анализ эпизоотического и эпидемического процесса при бешенстве

с 1957 по 2010 гг., с использованием базы данных НИИ природно-очаговых инфекций

г. Омска, что позволило дать объективную и развернутую картину ситуации по этим

зооантропонозам в России.

Научная новизна данного диссертационного исследования несомненна, научные

положения, выводы и рекомендации полностью обоснованы и достоверны. Столь

фундаментальный труд бесспорно имеет теоретическую и практическую значимость.

Материал изложен логично, последовательно, соответствует плану диссертации,

работа достаточно хорошо структурирована. Работа написана хорошим литературным

языком в научном стиле, оформление отвечает существующим требованиям,

практически не требует дополнительной редакционной правки. Автореферат содержит

38 страниц текста, включает 3 таблицы и 6 рисунков, соответствует рукописи

диссертации и отражает ее содержание.

По диссертации и автореферату имеются некоторые замечания.

1. В текстах рукописи диссертации и автореферата имеются отдельные неточности,

опечатки, например, ссылки не везде единообразны, иногда нарушена хронология

первоисточников. В то же время, можно с уверенностью сказать, что опечаток,

технических и прочих неточностей для рукописи такого объема ничтожно мало.

2. При характеристике и классификации группировок собак, с нашей точки зрения

автору нужно было сопоставить таковые с группировками (стаями) волков, их

ближайших родственников (работы А.Я Бондарева, В.В. Кочеткова). Это позволило бы

лучше уяснить природу формирования группировок и стай у собак в антропоценозах.

3. Данное диссертационное исследование представляет собой обширный

разноплановый труд по направлениям и тематике исследований, довольно большого

объема. Это обстоятельство вызвало некоторые затруднения при обзоре и анализе

структуры работы, логики изложения, обобщения, соответствия выводов результатам

исследования и положениям, выносимым на защиту. Вместе с тем, не смотря на

разноплановость, объемный труд Е.С. Березиной может вполне служить справочником по

многим вопросам, касающимся эпидемиологии, поведения, биологическим особенностям

изучаемых домашних животных.

Перечисленные замечания совершенно не влияют на общую положительную

оценку представляемой работы.